

KION Holding 2 GmbH, WIESBADEN

BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2016

<u>A K T I V A</u>	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2015 angepasst
	EUR	EUR	EUR
A. <u>ANLAGEVERMÖGEN</u>			
Finanzanlagen			
Anteile an verbundenen Unternehmen	1.441.378.645,45	2.005.305.575,00	1.367.180.988,12
B. <u>UMLAUFVERMÖGEN</u>			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	948.158.209,29	229.942.734,40	915.562.559,84
Sonstige Vermögensgegenstände	137.425,18	0,00	390.645,29
	<u>948.295.634,47</u>	<u>229.942.734,40</u>	<u>915.953.205,13</u>
II. Guthaben bei Kreditinstituten	20,66	0,00	20,66
Summe Aktiva	<u>2.389.674.300,58</u>	<u>2.235.248.309,40</u>	<u>2.283.134.213,91</u>
<u>P A S S I V A</u>	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2015 angepasst
	EUR	EUR	EUR
A. <u>EIGENKAPITAL</u>			
I. Gezeichnetes Kapital	25.000,00	25.000,00	25.000
II. Kapitalrücklage	2.005.305.650,00	2.005.305.650,00	2.005.305.650,00
III. Verlustvortrag	0,00	-97,00	-97,00
IV. Jahresüberschuß	0,00	0,00	0,00
	<u>2.005.330.650,00</u>	<u>2.005.330.553,00</u>	<u>2.005.330.553,00</u>
B. <u>RÜCKSTELLUNGEN</u>			
Pensionsrückstellungen	7.459.313,00	0,00	7.563.169,00
Steuerrückstellungen	15.107.814,66	0,00	33.324.911,59
Sonstige Rückstellungen	60.863,97	1.512,00	298.248,69
	<u>22.627.991,63</u>	<u>1.512,00</u>	<u>41.186.329</u>
C. <u>VERBINDLICHKEITEN</u>			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	10.174,06	0,00	3.238,82
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	361.573.523,38	229.916.244,40	236.459.533,75
Sonstige Verbindlichkeiten	131.961,51	0,00	154.559,06
	<u>361.715.658,95</u>	<u>229.916.244,40</u>	<u>236.617.331,63</u>
Summe Passiva	<u>2.389.674.300,58</u>	<u>2.235.248.309,40</u>	<u>2.283.134.213,91</u>

KION Holding 2 GmbH, WIESBADEN

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

	2016	2015	2015 angepasst
	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	729.934,55	0,00	0,00
2. Sonstige betriebliche Erträge	1.285,27	0,00	1.226.592,91
3. Materialaufwand	-720.026,99	0,00	0,00
5. Personalaufwand	-440.491,67	0,00	-33.883,91
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.014.553,05	-12.874,47	-1.362.039,92
7. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen	288.698.013,23	0,00	12.739.036,93
8. Erträge aus Beteiligungen	73.103.954,85	21.975.658,35	21.975.658,35
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.532.238,13	9.099.160,44	118.909,27
10. Aufwendungen aus Verlustübernahme		0,00	-3.508.385,02
11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-1.617.793,45	-6.508.312,02	-7.862.499,94
12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	360.272.560,87	24.553.632,30	137.944.721,04
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	1.069.433,56	-0,17	-40.287.134,06
14. Ergebnis nach Steuern	361.341.994,43	24.553.632,13	97.657.586,98
15. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages abgeführter Gewinn	-361.341.897,43	-24.553.632,13	-97.657.586,98
16. Verrechnung mit Gewinn- und Verlustvortrag	-97,00	0,00	0,00
17. Jahresüberschuss	0,00	0,00	0,00

Erläuterungen zum Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016

I. BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE

Die KION Holding 2 GmbH mit Sitz in Wiesbaden ist unter dem Aktenzeichen HRB 22819 im Handelsregister des Amtsgerichts Wiesbaden eingetragen. Der Jahresabschluss der Gesellschaft ist gemäß §§ 242 ff., 264 ff. HGB sowie den entsprechenden Vorschriften des GmbHG aufgestellt. Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB.

Für die Aufstellung des Jahresabschlusses waren die nachfolgenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden maßgebend.

Mit Verschmelzungsvertrag vom 11. August 2016 wurde die Verschmelzung der KION Material Handling GmbH auf die KION Holding 2 GmbH zum Verschmelzungstichtag 1. April 2016 mit Eintragung in das Handelsregister am 16. August 2016 wirksam. Die Verschmelzung wurde nach dem allgemeinen Anschaffungskostenprinzip nach §§ 253 Abs. 1, 255 Abs. 1 HGB mit den tatsächlichen Anschaffungskosten abgebildet. Nach den Tauschgrundsätzen wurden als Anschaffungskosten für die übernommenen Vermögensgegenstände und Schulden bei der KION Holding 2 GmbH der Buchwert der untergehenden Anteile an der KION Material Handling GmbH angesetzt. Die Verschmelzung wurde erfolgsneutral und ohne Kapitalerhöhung durchgeführt. Die Gesamtanschaffungskosten wurden nach einem sachgerechten Verfahren auf die anzusetzenden Vermögensgegenstände und Schulden verteilt. Hierbei wurden die Zeitwerte der einzelnen Vermögensgegenstände nicht überschritten und die Zeitwerte der einzelnen Schulden nicht unterschritten. Rückstellungen wurden mit dem nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrag nach § 253 Abs. 1 Satz 2 und 3, Abs. 2 HGB angesetzt.

Aufgrund der Verschmelzung sind die Beträge in der Bilanz zum 31. Dezember 2016 nicht mit denjenigen zum 31. Dezember 2015 sowie die Beträge in der Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar 2016 bis zum 31. Dezember 2016 nicht mit den entsprechenden Beträgen des Vorjahreszeitraums vergleichbar. Zur Herstellung der Vergleichbarkeit wurden neben den originären Vorjahresbeträgen der KION Holding 2 GmbH in der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung angepasste Vorjahresbeträge in separaten Vergleichsspalten eingefügt. Diese beinhalten in der Bilanz die Beträge, die sich ergeben hätten, wenn die KION Material Handling GmbH bereits im Vorjahr auf die KION Holding 2 GmbH verschmolzen worden wäre. Gegenläufig bestehende Forderungen und Verbindlichkeiten der beiden Gesellschaften wurden dabei eliminiert. In der Gewinn- und Verlustrechnung setzen sich die angepassten Vorjahresbeträge aus den addierten und um Konsolidierungseffekte bereinigten Beträge der verschmolzenen Gesellschaften zusammen. Die in der separaten Spalte ausgewiesenen angepassten Vorjahresbeträge sind nur bedingt vergleichbar, da die Verschmelzung der KION Material Handling GmbH auf die KION Holding 2 GmbH erst auf den 1. April 2016 erfolgte.

Im Rahmen der Verschmelzung hat die KION Holding 2 GmbH das Finanzanlagevermögen der KION Material Handling GmbH übernommen sowie Forderungen gegen verbundene Unternehmen, sonstige Vermögensgegenstände und einen geringen Bankbestand. Bei der Verteilung der Gesamtanschaffungskosten auf die übernommenen Vermögensgegenstände wurden die Zeitwerte nicht überschritten. Das Finanzanlagevermögen umfasst die Beteiligungen an der Linde Material Handling GmbH, Aschaffenburg, der KION Information Management Services GmbH, Wiesbaden, sowie der Egemin NV mit Sitz in Zwijndrecht, Belgien.

Anhang zum Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016

Folgende Vermögensgegenstände wurden im Rahmen der Verschmelzung zum 1. April 2016 von der KION Holding 2 GmbH übernommen:

	in T€
Finanzanlagevermögen	1.441.379
Forderungen gegen verbundene Unternehmen	608.647
Sonstige Vermögensgegenstände	132

Die KION Holding 2 GmbH ist im Rahmen der Gesamtrechtsnachfolge durch die Verschmelzung in die Verpflichtungen der KION Material Handling GmbH eingetreten. Im Zuge dessen hat sie die Altersversorgeverpflichtungen der Gesellschaft gegenüber ehemaligen Mitarbeitern der KION Material Handling GmbH übernommen. Für die Bestimmung der Höhe der Verpflichtungen zum 1. April 2016 wurde eine Ermittlung der Pensionsrückstellung nach § 253 Abs. 2 HGB auf den 31. März 2016 durchgeführt. Dieser Ermittlung hat ein Rechnungszinssatz von 4,24 % zugrunde gelegen, welcher in Übereinstimmung mit § 253 Abs. 2 Satz 1 HGB anhand des von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Geschäftsjahre für eine angenommene Restlaufzeit von 15 Jahren ermittelt wurde.

Übernommene Steuerrückstellungen der KION Material Handling GmbH, die bis zum Zeitpunkt der Verschmelzung Organträgerin für körperschaft- und gewerbesteuerliche Zwecke sämtlicher deutscher über einen Ergebnisabführungsvertrag mit ihr direkt oder indirekt verbundenen Unternehmen gewesen ist, sowie sonstige Rückstellungen wurden mit ihrem notwendigen Erfüllungsbetrag nach § 253 Abs. 1 HGB angesetzt. Darüber hinaus hat die KION Holding 2 GmbH Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen und sonstige Verbindlichkeiten von der KION Material Handling GmbH übernommen.

Folgende Verpflichtungen wurden im Rahmen der Verschmelzung zum 1. April 2016 von der KION Holding 2 GmbH übernommen:

	in T€
Rückstellungen für Pensionen	7.180
Steuerrückstellungen	34.173
Sonstige Rückstellungen	249
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	224
Verbindlichkeit gegenüber verbundenen Unternehmen	2.872
Sonstige Verbindlichkeiten	154

Im Rahmen der Verschmelzung sind Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen der KION Material Handling GmbH und der KION Holding 2 GmbH in Höhe von 5 TEUR durch Konfusion untergegangen.

Über die Verschmelzung hinaus gelten die nachfolgend dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Finanzanlagen sind zu Anschaffungskosten angesetzt und werden bei voraussichtlich dauernder Wertminderung auf den niedrigeren beizulegenden Wert abgeschrieben.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zu Anschaffungskosten und Bankguthaben zum Nennwert angesetzt.

Anhang zum Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016

Rückstellungen werden für ungewisse Verpflichtungen in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrages berücksichtigt.

Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden nach versicherungsmathematischen Grundsätzen unter Zugrundelegung biometrischer Wahrscheinlichkeiten (modifizierte Richttafeln Heubeck 2005 G) nach dem Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-Methode) ermittelt. Zukünftig erwartete Entgelt- und Rentensteigerungen werden bei der Ermittlung der Verpflichtungen berücksichtigt. Die Pensionsrückstellungen decken die Versorgungsverpflichtungen gegenüber ehemaligen Mitarbeitern der KION Material Handling GmbH ab. Im Rahmen der Verschmelzung hat die KION Holding 2 GmbH diese Verpflichtungen im Wege der Gesamtrechtsnachfolge übernommen.

Die versicherungsmathematische Bewertung des Erfüllungsbetrages der Pensionsrückstellungen basiert unter anderem auf einer angenommenen jährlichen Anpassung von 1,75 % bzw. 1,0 % falls zugesagt (Vorjahr: 1,75 % bzw. 1,0 % falls zugesagt) bei den Renten. Der zugrunde gelegte Rechnungszins für die Abzinsung der Pensionsverpflichtungen beläuft sich zum 31. Dezember 2016 auf 4,01 % (Vorjahr: 3,89 %). Der Rechnungszins wurde bis zum Vorjahr anhand des von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen sieben Geschäftsjahre für eine angenommene Restlaufzeit von 15 Jahren ermittelt. Mit dem Gesetz zur Umsetzung der Wohnimmobilienkreditrichtlinie und zur Änderung handelsrechtlicher Vorschriften wurde der Zeitraum für die Ermittlung der Abzinsungzinssätze zur Bewertung von Pensionsrückstellungen verlängert. Der Rechnungszinssatz zum 31. Dezember 2016 wurde anhand des von der Deutschen Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen zehn Geschäftsjahre für eine angenommene Restlaufzeit von 15 Jahren ermittelt.

Zur Erfüllung von Verpflichtungen aus der Altersversorgung sind entsprechende Mittel in Spezialfonds angelegt, die von dem Treuhänder KION Vorsorge Aktiv e.V. verwaltet werden. Der Zugriff auf das Vermögen durch die Gesellschaft ist ausgeschlossen (Deckungsvermögen i.S.d. § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB). Das Vermögen dient ausschließlich der Absicherung von Pensionsansprüchen gegen die KION Holding 2 GmbH als Gesamtrechtsnachfolgerin der KION Material Handling GmbH. Die Bewertung erfolgt zum beizulegenden Zeitwert (Marktpreis); dieser wird mit den jeweils zugrunde liegenden Verpflichtungen verrechnet. Ergibt sich ein Verpflichtungsüberhang, wird dieser unter den Rückstellungen erfasst. Übersteigt der Wert der Wertpapiere die Verpflichtungen, erfolgt der Ausweis als „Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung“ auf der Aktivseite der Bilanz.

Verbindlichkeiten sind mit dem Erfüllungsbetrag angesetzt.

II. ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

Entwicklung des Anlagevermögens im Geschäftsjahr

Anlagenspiegel

Anschaffungskosten €	1.1.2016	Zugänge durch Verschmelzung	Umbuchungen	Abgänge durch Verschmelzung	31.12.2016
Finanzanlagen					
Anteile an verbundenen Unternehmen	2.005.305.575	1.441.378.645	0	2.005.305.575	1.441.378.645
Kumulierte Abschreibungen €	1.1.2016	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	31.12.2016
Finanzanlagen					
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0	0	0	0
Buchwerte €	31.12.2016	31.12.2015			
Finanzanlagen					
Anteile an verbundenen Unternehmen	1.441.378.645	2.005.305.575			

Die Anteile an verbundenen Unternehmen zum 1. Januar 2016 betreffen ausschließlich die unmittelbare Beteiligung an der KION Material Handling GmbH, die im Rahmen der Verschmelzung zum 1. April 2016 untergegangen und unter den Abgängen ausgewiesen ist. Die KION Holding 2 GmbH hat die Anteile an der Linde Material Handling GmbH (T€ 1.368.352) der KION Information Management Services GmbH (T€ 25) sowie der Egemin NV (T€ 73.002) am 1. April 2016 im Wege der Gesamtrechtsnachfolge übernommen. Die Zugangsspalte betrifft in voller Höhe die Zugänge aus der Verschmelzung.

Die Angaben zum Anteilsbesitz gem. § 285 Nr. 11 HGB erfolgen in der dem Anhang als Anlage beigefügte Anteilsbesitzliste.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen setzen sich aus Finanzforderungen in Höhe von T€ 947.335 (Vorjahr: T€ 229.484), Forderungen aus Lieferungen und Leistungen von T€ 232 (Vorjahr: T€ 0) sowie sonstigen Forderungen von T€ 592 (Vorjahr: T€ 459) zusammen.

Die Erhöhung zum 31. Dezember 2016 resultiert im Wesentlichen aus der Ergebnisabführung der Linde Material Handling GmbH in Höhe von T€ 287.514 (Vorjahr: T€ 0) sowie der im Rahmen der Verschmelzung übernommenen Cashpool-Forderungen der KION Material Handling GmbH gegenüber der Linde Material Handling GmbH in Höhe von T€ 607.784 (Vorjahr: T€ 0).

Sämtliche Forderungen haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

Rückstellungen für Pensionen

Die Rückstellungen für Pensionen beziehen sich auf Zusagen gegenüber ehemaligen Mitarbeitern der KION Material Handling GmbH. Die KION Holding 2 GmbH hat diese Verpflichtungen im Rahmen der Verschmelzung im Wege der Gesamtrechnachfolge übernommen.

Der in der nachstehenden Tabelle genannte beizulegende Zeitwert des beim KION Vorsorge Aktiv e.V. angelegten Vermögens wurde aus den Marktpreisen des Fondsvermögens am Abschlussstichtag abgeleitet.

Erfüllungsbetrag der Pensionen	8.462
Beizulegender Zeitwert des in Spezialfonds angelegten Vermögens	1.002
Nettowert der Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen (Rückstellung)	7.459
Anschaffungskosten des in Spezialfonds angelegten Vermögens	728

Der Unterschiedsbetrag aus der Bewertung von Altersversorgungsverpflichtungen gemäß § 253 Abs. 6 HGB beträgt T€ 949.

Die Verrechnung in der Gewinn- und Verlustrechnung beeinflusst die einzelnen Posten wie folgt:

in T€	Aufwendungen	Erträge
Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
- davon Aufwendungen aus der Aufzinsung: T€ 160	160	

Steuerrückstellungen

Die ausgewiesenen Steuerrückstellungen zum 31. Dezember 2016 betreffen von der KION Material Handling GmbH im Rahmen der Verschmelzung übernommene Verpflichtungen aus Körperschafts- und Gewerbesteuer sowie die aus der Betriebsprüfung resultierenden Forderungen für Umsatzsteuernachzahlungen für die Jahre 2007 bis 2010. Die KION Material Handling GmbH war bis zum Zeitpunkt der Verschmelzung Organträgerin für körperschaft- und gewerbesteuerliche Zwecke für die von ihr gehaltenen und über einen Ergebnisabführungsvertrag mit ihr verbundenen deutschen Beteiligungen.

Für die KION Holding 2 GmbH als Organgesellschaft besteht eine körperschaft-, gewerbe- und umsatzsteuerliche Organschaft zur KION GROUP AG. Die Gesellschaft weist daher neben den von der KION Material Handling GmbH übernommenen Steuerschulden keine eigenen Steuerrückstellungen aus.

Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen gliedern sich wie folgt:

in T€	31.12.2016	31.12.2015
Personal	3	0
Ausstehende Rechnungen	58	2
	61	2

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen setzen sich aus der Gewinnabführung an die Gesellschafterin in Höhe von T€ 361.342 (Vorjahr: T€ 24.554) sowie sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von T€ 232 (Vorjahr: T€ 475) zusammen. Das im Vorjahr von der KION GROUP AG gegebene Darlehen in Höhe von T€ 204.887 wurde zurückgeführt.

Der Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Gesellschafterin beträgt T€ 361.537 (Vorjahr: T€ 229.441).

Von den Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen haben T€ 361.574 eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr (Vorjahr: T€ 229.916).

Die sonstigen Verbindlichkeiten resultieren in Höhe von T€ 132 aus Altersversorgung (Vorjahr: T€ 0). Die sonstigen Verbindlichkeiten haben wie im Vorjahr eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr.

III. ERLÄUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Durch die Verschmelzung der KION Material Handling GmbH auf die berichtende Gesellschaft zum 1. April 2016 ist die Vergleichbarkeit der Gewinn- und Verlustrechnung zum Vorjahr eingeschränkt.

In der Gewinn- und Verlustrechnung sind in der Periode vom 1. Januar 2016 bis zum 31. Dezember 2016 ab dem 1. April 2016 die Aufwendungen und Erträge aus den im Rahmen der Verschmelzung übernommenen Geschäftsaktivitäten der KION Material Handling GmbH enthalten.

Die angepasste Vorjahresspalte innerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung zeigt eine Addition der Aufwendungen und Erträge der KION Holding 2 GmbH und der KION Material Handling GmbH unter Berücksichtigung von Konsolidierungseffekten zwischen den beiden Gesellschaften.

Die Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung im Anhang bezieht sich, soweit nicht anders angegeben, auf das Vorjahr der KION Holding 2 GmbH und nicht auf die angepasste Vorjahresspalte.

Umsatzerlöse

Die Gesellschaft weist aufgrund der Verschmelzung wie auch den Änderungen der Definition der Umsatzerlöse nach BilRUG im Geschäftsjahr erstmals Umsatzerlöse aus.

Es handelt sich bei den ausgewiesenen Umsatzerlösen um Erträge aus der Vermietung des Gebäudes am Hauptsitz der KION Group am Standort Abraham-Lincoln-Straße 21 in Wiesbaden. Das Gebäude wird von einem externen Dritten angemietet und an die KION GROUP AG weitervermietet. Die KION Holding 2 GmbH hat die Verträge der KION Material Handling GmbH im Rahmen der Verschmelzung durch Gesamtrechtsnachfolge übernommen.

Der Vorjahresausweis der Umsatzerlöse in der Gewinn- und Verlustrechnung wurde nicht angepasst. Nach Art. 75 Abs. 2 S. 3 EGHGB ist im Anhang auf die fehlende Vergleichbarkeit hinzuweisen und diese unter nachrichtlicher Darstellung der Umsatzerlöse des Vorjahres, die sich aus der Anwendung des § 277 Abs. 1 HGB n.F. ergeben haben würden, zu erläutern.

Die KION Holding 2 erzielte im Vorjahr keine Erträge, die nach BilRUG als Umsatzerlöse qualifizieren. In der angepassten Vorjahresspalte der Gewinn- und Verlustrechnung würden sich Umsatzerlöse in Höhe von T€906 ergeben aus der oben dargestellten Vermietung des Gebäudes an die KION GROUP AG.

Materialaufwand

Der Aufwand aus der Anmietung des Gebäudes in der Abraham-Lincoln-Straße 21 in Wiesbaden wird nach HGB in der Fassung des BilRUG in Übereinstimmung mit dem Ausweis der korrespondierenden Erträge als Umsatzerlöse, als Aufwendungen für bezogenen Leistungen im Materialaufwand ausgewiesen.

Personalaufwand

Der Personalaufwand unterteilt sich wie folgt:

Anhang zum Jahresabschluss zum 31. Dezember 2016

in T€	2016	2015
Löhne und Gehälter	0	0
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	440	0
davon für Altersversorgung T€ 440 (Vorjahr T€ 0)	440	0

Es handelt sich um Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung für ehemalige Mitarbeiter der KION Material Handling GmbH.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind T€ 961 für die aus der Betriebsprüfung resultierenden Forderungen für Umsatzsteuernachzahlungen für die Jahre 2007 bis 2010 enthalten.

In der angepassten Vorjahresspalte innerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung entfallen von den sonstigen betrieblichen Aufwendungen T€ 893 auf Mietaufwendungen der KION Material Handling GmbH, die im Berichtsjahr erstmals innerhalb des Materialaufwandes ausgewiesen werden.

Erträge aus Beteiligungen

Die Erträge aus Beteiligungen betreffen Erträge von verbundenen Unternehmen.

Gemäß Gesellschafterbeschluss vom 9. März 2016 wurde der ausgewiesene Jahresüberschuss des Geschäftsjahres 2015 der KION Material Handling GmbH von 73.103.954,85 EUR im März 2016 in voller Höhe an die KION Holding 2 GmbH ausgeschüttet.

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Die sonstigen Zinsen und ähnlichen Erträge setzen sich wie folgt zusammen:

in T€	2016	2015
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.532	9.099
davon aus verbundenen Unternehmen	1.491	9.099

Die Zinserträge beinhalten bis zum 31. März 2016 die Verzinsung eines Darlehens gegen der KION Material Handling GmbH.

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Die Zinsen und ähnliche Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in T€	2016	2015
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.618	6.508
davon an verbundene Unternehmen	1.422	6.508

IV. WICHTIGE VERTRÄGE

Mit der Gesellschafterin KION GROUP AG besteht ein Ergebnisabführungsvertrag. Zudem bestehen Ergebnisabführungsverträge mit der Linde Material Handling GmbH und der KION Information Management Services GmbH, die im Rahmen der Verschmelzung durch Gesamtrechtsnachfolge von der KION Material Handling GmbH auf die KION Holding 2 GmbH übergangen.

V. SONSTIGE ANGABEN

Haftungsverhältnisse

Weitere Haftungsverhältnisse betreffen Bürgschafts- und Garantieerklärungen gegenüber Dritten in Höhe von T€ 418.485 (Vorjahr: T€ 0), davon entfallen zugunsten verbundener Unternehmen T€ 416.634. In diesem Betrag sind T€ 344.655 für Leasingverpflichtungen enthalten. Die wirtschaftliche Lage der verbundenen Unternehmen, zugunsten derer die Haftungsverhältnisse bestehen, ist wie im Vorjahr positiv, insofern geht die Geschäftsführung von einer geringen Wahrscheinlichkeit der Inanspruchnahme aus.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Aus den abgeschlossenen Mietverträgen mit konzernfremden Gesellschaften ergeben sich zum Bilanzstichtag folgende zukünftige finanzielle Verpflichtungen:

in T€	31.12.2016	davon Restlaufzeit weniger als ein Jahr
Mietverpflichtungen	1.705	660

Es bestehen keine sonstigen finanziellen Verpflichtungen gegenüber verbundenen Unternehmen.

Geschäftsführung

Mitglieder der Geschäftsführung:

Gordon Riske, Vorsitzender der Geschäftsführung / CEO
Dr. Thomas Toepfer, Kaufmännischer Geschäftsführer / CFO

Arbeitnehmer

Die Gesellschaft hat keine Arbeitnehmer.

Konzernzugehörigkeit

Die KION GROUP AG, Wiesbaden, stellt nach § 290 Abs. 1 HGB als oberstes deutsches Mutterunternehmen einen befreienden Konzernabschluss nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) auf, der beim Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers eingereicht wird.

Wiesbaden, 22. Februar 2017

Geschäftsführung

Gordon Riske

Dr. Thomas Toepfer

Name	Sitz	Land	Anteil am Kapital	Eigenkapital, Local GAAP, TEUR	Jahresergebnis, Local GAAP, TEUR Fußnote
Anteile an verbundenen Unternehmen					
Inland:					
BlackForxx GmbH	Stuhr	Deutschland	100,00%	757	0 [B]
Egemin GmbH	Bremen	Deutschland	100,00%	-528	-1.051
Eisenwerk Weilbach GmbH	Wiesbaden	Deutschland	100,00%	288	0 [A]
Fahrzeugbau GmbH Geisa	Geisa	Deutschland	100,00%	7.329	0 [B]
Klaus Pahlke Betriebsführungs-GmbH	Haan	Deutschland	100,00%	50	1 [1]
Klaus Pahlke GmbH & Co. Fördertechnik KG	Haan	Deutschland	100,00%	18.026	1.749
KION Financial Services GmbH	Wiesbaden	Deutschland	100,00%	1.558	0 [A]
KION Information Management Services GmbH	Wiesbaden	Deutschland	100,00%	129	0 [E]
KION Warehouse Systems GmbH	Reutlingen	Deutschland	100,00%	22.670	0 [B]
Linde Material Handling GmbH	Aschaffenburg	Deutschland	100,00%	461.786	0 [E]
LMH Immobilien GmbH & Co. KG	Aschaffenburg	Deutschland	99,64%	28.881	519
LMH Immobilien Holding GmbH & Co. KG	Aschaffenburg	Deutschland	94,00%	1.685	83
LMH Immobilien Holding Verwaltungs-GmbH	Aschaffenburg	Deutschland	100,00%	33	1
LMH Immobilien Verwaltungs-GmbH	Aschaffenburg	Deutschland	100,00%	33	0
LR Intralogistik GmbH	Wörth a. d. Isar	Deutschland	100,00%	1.649	0 [B]
OM Deutschland GmbH	Neuhausen a. d. Fildern	Deutschland	100,00%	-2.601	-39 [R]
Schrader Industriefahrzeuge GmbH & Co. KG	Essen	Deutschland	100,00%	2.322	2.241
Schrader Industriefahrzeuge Verwaltung GmbH	Essen	Deutschland	100,00%	89	4 [1]
STILL Financial Services GmbH	Hamburg	Deutschland	100,00%	1.533	0 [C]
STILL Gesellschaft mit beschränkter Haftung	Hamburg	Deutschland	100,00%	206.250	0 [A]
Trainingscenter für Sicherheit und Transport GmbH	Bremen	Deutschland	74,00%	25	0 [1], [D]
Urban-Transporte Gesellschaft mit beschränkter Haftung	Unterschleißheim	Deutschland	100,00%	3.181	0 [A]
Willenbrock Fördertechnik Beteiligungs-GmbH	Bremen	Deutschland	74,00%	34	1 [1]
Willenbrock Fördertechnik Beteiligungs-GmbH	Hannover	Deutschland	74,00%	43	1 [1]
Willenbrock Fördertechnik GmbH & Co. KG	Bremen	Deutschland	74,00%	8.150	4.550
Willenbrock Fördertechnik GmbH & Co. KG	Hannover	Deutschland	74,00%	5.758	3.358
Willenbrock Fördertechnik Holding GmbH	Bremen	Deutschland	74,00%	6.686	-1.314
Ausland:					
Lansing Bagnall (Aust.) Pty. Ltd.	Huntingwood	Australien	100,00%	2.192	0 [3], [R]
Linde Material Handling Pty. Ltd.	Huntingwood	Australien	100,00%	37.433	-1.555
Egemin Group NV (früher: Egemin NV)	Zwijndrecht	Belgien	100,00%	2.486	-72
STILL NV	Wijnegem	Belgien	100,00%	5.352	1.736
KION South America Fabricação de Equipamentos para Armazenagem Ltda.	Indaiatuba / São Paulo	Brasilien	100,00%	21.846	-1.200
STILL DANMARK A/S	Kolding	Dänemark	100,00%	8.910	1.244
Baoli France SAS	Elancourt	Frankreich	100,00%	-354	-249 [1]
BARTHELEMY MANUTENTION SAS	Vitrolles	Frankreich	83,50%	3.990	1.951
Bastide Manutention SAS	Bruguières	Frankreich	100,00%	5.434	1.942
Bretagne Manutention S.A.	Pacé	Frankreich	100,00%	24.173	4.889
Egemin SAS	Heillecourt	Frankreich	100,00%	1.396	230
FENWICK FINANCIAL SERVICES SAS	Elancourt	Frankreich	100,00%	1.722	139
FENWICK-LINDE S.A.R.L.	Elancourt	Frankreich	100,00%	238.399	40.243
KION France SERVICES SAS	Elancourt	Frankreich	100,00%	279.703	25.866
LOIRE OCEAN MANUTENTION SAS	Saint-Herblain	Frankreich	77,01%	5.233	2.289
Manuchar S.A.	Gond Pontouvre	Frankreich	100,00%	3.101	1.185
MANUSOM SAS	Rivery	Frankreich	100,00%	948	232
Société Angoumoisine de Manutention (SAMA) SAS	Champniers	Frankreich	100,00%	14.301	483
SCI Champ Lagarde	Elancourt	Frankreich	100,00%	104	0 [1]
SM Rental SAS	Roissy Charles de Gaulle	Frankreich	100,00%	1.817	723
STILL Location Services SAS	Marne la Vallée	Frankreich	100,00%	1.268	189
STILL SAS	Marne la Vallée	Frankreich	100,00%	28.722	4.223
URBAN LOGISTIQUE SAS	Elancourt	Frankreich	100,00%	2.908	655
Castle Lift Trucks Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	957	0 [1], [R]
Creighton Materials Handling Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	616	0 [1], [R]
D.B.S. Brand Factors Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	0	0 [1], [R]
Egemin UK Ltd.	Huntingdon	Großbritannien	100,00%	1.668	464
Fork Truck Rentals Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	0	0 [1], [R]
Fork Truck Training Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	0	0 [1], [R]
KION FINANCIAL SERVICES Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	7.006	596
Lancashire (Fork Truck) Services Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	0	0 [1], [R]
Linde Castle Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	8.572	787
Linde Creighton Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	21.466	3.690

Name	Sitz	Land	Anteil am Kapital	Local GAAP, TEUR	Eigenkapital, Local GAAP, TEUR	Jahresergebnis, Local GAAP, TEUR	Fußnote
Linde Heavy Truck Division Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	2.253	-100		
Linde Holdings Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	142.081	-188		
Linde Jewsbury's Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	13.908	987		
Linde Material Handling (UK) Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	25.381	6.807		
Linde Material Handling East Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	3.411	560		
Linde Material Handling Scotland Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	10.002	541		
Anteile an verbundenen Unternehmen							
Ausland:							
Linde Material Handling South East Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	3.839	237		
Linde Severnside Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	9.987	181		
Linde Sterling Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	14.451	2.749		
McLEMAN FORK LIFT SERVICES LTD.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	1.877	734		
Stephensons Enterprise Fork Trucks Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	0	0 [1], [R]		
Sterling Mechanical Handling Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	1.402	0 [1], [R]		
STILL Materials Handling Ltd.	Exeter	Großbritannien	100,00%	-25.211	-714		
Superlift UK Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	60.049	-7.862		
Trifik Services Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	14	0 [1], [R]		
Urban Logistics (UK) Ltd.	Basingstoke	Großbritannien	100,00%	691	19 [1]		
Egemin Asia Pacific Automation Ltd.	Causeway Bay	Hongkong	100,00%	-19	-22		
KION ASIA (HONG KONG) Ltd.	Kwai Chung	Hongkong	100,00%	30.211	-4		
Linde Material Handling Hong Kong Ltd.	Kwai Chung	Hongkong	100,00%	2.809	875		
KION India Pvt. Ltd.	Pune	Indien	100,00%	9.309	-244		
Handling & Storage Equipment (Ireland) Ltd.	Walkinstown	Irland	100,00%	0	0 [1], [R]		
Linde Material Handling (Ireland) Ltd.	Walkinstown	Irland	100,00%	-813	-148		
Carest SRL	Lainate	Italien	100,00%	8	-1 [1], [R]		
COMMERCIALE CARRELLI S.r.l.	Lainate	Italien	100,00%	319	-7 [1], [R]		
Emhilia Material Handling S.p.A. (früher: Moden Diesel S.p.A.)	Modena	Italien	100,00%	7.661	335		
KION Rental Services S.p.A.	Mailand	Italien	100,00%	11.662	3.784		
Linde Material Handling Italia S.p.A.	Buguggiate	Italien	100,00%	13.653	136		
OM Carrelli Elevatori S.p.A.	Lainate	Italien	100,00%	76.284	19.919		
QUALIFT S.p.A.	Verona	Italien	100,00%	1.003	90		
STILL ITALIA S.p.A.	Lainate	Italien	100,00%	7.370	1.046		
URBAN LOGISTICA S.R.L.	Lainate	Italien	100,00%	2.047	550 [1]		
Retrotech Systems Canada, Inc.	Calgary	Kanada	100,00%	7	0 [1], [4], [R]		
WHO Real Estate UAB	Vilnius	Litauen	74,00%	-33	0 [1]		
Linde Material Handling (Malaysia) Sdn. Bhd.	Petaling Jaya	Malaysia	100,00%	398	-992 [1]		
Egemin Handling Automation B.V.	Gorinchem	Niederlande	100,00%	2.423	491		
STILL Intern Transport B.V.	Hendrik Ido Ambacht	Niederlande	100,00%	15.873	4.136		
STILL Norge AS	Heimdal	Norwegen	100,00%	-2.615	-696 [4]		
AUSTRO OM PIMESPO Fördertechnik GmbH	Linz	Österreich	100,00%	14.165	4.011		
Linde Fördertechnik GmbH	Linz	Österreich	100,00%	8.831	2.824		
STILL Gesellschaft m.b.H.	Wiener Neudorf	Österreich	100,00%	4.946	1.332		
Linde Material Handling Polska Sp. z o.o.	Warschau	Polen	100,00%	19.083	3.729		
STILL POLSKA Sp. z o.o.	Gadki	Polen	100,00%	14.239	2.740		
STILL MATERIAL HANDLING ROMANIA SRL (früher: STILL MOTOSTIVUITOARE S.R.L.)	Giurgiu	Rumänien	100,00%	1.513	651		
OOO "Linde Material Handling Rus"	Moskau	Russische Föderation	100,00%	4.733	-5		
OOO "STILL Forklifttrucks"	Moskau	Russische Föderation	100,00%	4.470	819		
Linde Material Handling AB	Örebro	Schweden	100,00%	45.241	12.332		
STILL Sverige AB	Malmö	Schweden	100,00%	2.812	820		
Linde Material Handling Schweiz AG	Dietlikon	Schweiz	100,00%	6.988	-641		
STILL AG	Otelfingen	Schweiz	100,00%	7.369	1.663		
Linde Material Handling Slovenská republika s.r.o.	Trenčín	Slowakei	100,00%	2.810	454		
Linde Viljuškari d.o.o.	Vrčin	Serbien	100,00%	62	13		
KION South Asia Pte. Ltd.	Singapur	Singapur	100,00%	86	255		
Linde Material Handling Asia Pacific Pte. Ltd.	Singapur	Singapur	100,00%	32.393	1.104		
STILL SR, spol. s r.o.	Nitra	Slowakei	100,00%	1.716	554		
Linde Viličar d.o.o.	Celje	Slowenien	100,00%	1.741	221		
IBER-MICAR S.L.	Gavà	Spanien	100,00%	4.783	713		
Islavista Spain S.A.U.	L'Hospitalet de Llobregat	Spanien	100,00%	35.984	-1.814		
KION Rental Services S.A.U.	Barcelona	Spanien	100,00%	6.466	838		
Linde Material Handling Ibérica, S.A.U.	Pallejá	Spanien	100,00%	80.300	4.602		
STILL, S.A.U.	L'Hospitalet de Llobregat	Spanien	100,00%	16.049	1.419		
Linde Material Handling (Pty) Ltd.	Linbro Park	Südafrika	100,00%	8.931	-2.739		
Linde Material Handling (Thailand) Co., Ltd.	Pathum Thani	Thailand	100,00%	1.931	-357 [1]		
Baoli Material Handling Europe s.r.o.	Prag	Tschechische Republik	100,00%	-154	-50 [1]		
KION Supply Chain Solutions Czech, s.r.o.	Český Krumlov	Tschechische Republik	100,00%	-	- [4]		
Linde Material Handling Česká republika s.r.o.	Prag	Tschechische Republik	100,00%	8.080	3.845		

Name	Sitz	Land	Anteil am Kapital	Eigenkapital, Local GAAP, TEUR	Jahresergebnis, Local GAAP, TEUR Fußnote
Linde Material Handling Parts Distribution CZ s.r.o.	Český Krumlov	Tschechische Republik	100,00%	1.428	-127
Linde Pohony s r.o.	Český Krumlov	Tschechische Republik	100,00%	38.201	14.168
Použitý Vozík CZ, s.r.o.	Prag	Tschechische Republik	100,00%	-63	39
STILL ČR spol. s r.o.	Prag	Tschechische Republik	100,00%	6.045	3.001
Urban Transporte spol. s.r.o.	Moravany u Brna	Tschechische Republik	100,00%	1.192	277 [1]
STILL ARSER İş Makineleri Servis ve Ticaret A.Ş.	Izmir	Türkei	51,00%	-12.492	-8.380
TOV "Linde Material Handling Ukraine"	Kiew	Ukraine	100,00%	7.546	322 [1]
Linde Magyarország Anyagmozgatási Kft.	Dunaharaszti	Ungarn	100,00%	1.556	581
STILL Kft.	Környe	Ungarn	100,00%	3.169	1.166
Egemin Automation Inc.	Holland	USA	100,00%	5.000	-150
Egemin Group, Inc.	Bingham Farms	USA	100,00%	0	-

Anteile an verbundenen Unternehmen

Ausland:

KION North America Corp.	Summerville	USA	100,00%	43.509	-2.768
Retrotech Inc.	Rochester	USA	100,00%	20.736	-5.297 [4]
Egemin (Shanghai) Trading Company Ltd.	Shanghai	Volksrepublik China	100,00%	-377	-266
KION Baoli (Jiangsu) Forklift Co., Ltd.	Jiangjiang	Volksrepublik China	100,00%	47.715	-3.494
Linde (China) Forklift Truck Corporation Ltd.	Xiamen	Volksrepublik China	100,00%	364.379	56.293

Anteile an Beteiligungen

Inland:

Carl Beuthauser Kommunal- und Fördertechnik GmbH & Co. KG	Hagelstadt	Deutschland	25,00%	15.654	3.372 [1]
Eisengießerei Dinklage GmbH	Dinklage	Deutschland	50,00%	1.351	-374 [1]
Hans Joachim Jetschke Industriefahrzeuge (GmbH & Co.) KG	Hamburg	Deutschland	21,00%	4.596	2.496 [1]
JETSCHKE GmbH	Hamburg	Deutschland	21,00%	80	3 [1]
Linde Leasing GmbH	Wiesbaden	Deutschland	45,00%	50.111	6.749 [1]
Linde Hydraulics GmbH & Co. KG	Aschaffenburg	Deutschland	10,00%	233.308	-22.909 [1]
Linde Hydraulics Verwaltungs GmbH	Aschaffenburg	Deutschland	10,00%	30	1 [1]
MV Fördertechnik GmbH	Blankenhain	Deutschland	25,00%	1.752	351 [1]
Pelzer Fördertechnik GmbH	Kerpen	Deutschland	24,96%	21.224	1.402 [1]
Supralift Beteiligungs- und Kommunikationsgesellschaft mbH	Hofheim am Taunus	Deutschland	50,00%	19	0 [1]
Supralift GmbH & Co. KG	Hofheim am Taunus	Deutschland	50,00%	765	-62 [1]

Ausland:

Linde High Lift Chile S.A.	Santiago de Chile	Chile	45,00%	26.640	-49 [1]
Balyo SA	Moissy-Cramayel	Frankreich	10,00%	1.733	-4.711 [1]
Labrosse Equipement S.A.	Saint-Péray	Frankreich	34,00%	7.674	1.606 [2]
Normandie Manutention S.A.	Saint-Etienne du Rouvray	Frankreich	34,00%	24.959	6.143 [1]
Chadwick Materials Handling Ltd.	Corsham	Großbritannien	48,00%	1.385	189 [1]
Bari Servizi Industriali S.C.A R.L.	Modugno	Italien	25,00%	0	0 [1]
TPZ Linde Viličari Hrvatska d.o.o.	Zagreb	Kroatien	20,00%	814	81 [1]
Nordtruck AB	Örnsköldsvik	Schweden	25,00%	1.415	880 [1]
Carretilas Elevadoras Sudeste S.A.	Murcia	Spanien	38,54%	5.357	-580
JULI Motorenwerk s.r.o.	Moravany u Brna	Tschechische Republik	50,00%	23.645	6.467 [1]
Motorové závody JULI CZ s r.o.	Moravany u Brna	Tschechische Republik	50,00%	8	0 [1]

[1] Finanzzahlen zum 31.12.2015

[2] Finanzzahlen zum 30.06.2016

[3] Letzter vorgelegter Jahresabschluss

[4] Neu im Jahr 2016

[A] Ergebnisabführungsvertrag mit Linde Material Handling GmbH

[B] Ergebnisabführungsvertrag mit STILL Gesellschaft mit beschränkter Haftung

[C] Ergebnisabführungsvertrag mit KION Financial Services GmbH

[D] Ergebnisabführungsvertrag mit Willenbrock Fördertechnik Holding GmbH

[E] Ergebnisabführungsvertrag mit KION Holding 2 GmbH

[R] Ruhende Gesellschaft